de ablegat dietal: Petru Truța, avocat, carele a dat promisiunea solemnă, că va respecta cu sântenie ori-care va fi concludul conferinței generale

*) Alusiunile la P. Sa dl episcop nu credem să fie justificabile. Câte o țiră de anarhie în politică mai vedem și în alte eparhii, nu numai la Gherla. Red.

De lângă Someș în 4/16 Aprilie 1884. În 2/14 Aprilie s'au întrunit în Gherla alegătorii români din cottul Solnoc Doboca într'o conferință conchemată prin fiscalul consistoriului greco-cat.

eventual programa partidei naționale va fi programa sa.

Conferența a decurs în ordine bună. Comisarul B.